7
Дело № 5-70-343/2022
91МS0070-01-2022-001524-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 октября 2022 года г. Саки
Мировой судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Негой О.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении:
Мустафаева ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
16 сентября 2022 г. в 01 час. 26 мин. Мустафаев Д.Р., паспортные данные, ранее не привлекавшийся к административной ответственности по ст. ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, управляя транспортным средством – автомобилем Шевроле Ланос, …., по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Комсомольская, д. 50 в нарушение требований п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебное заседание Мустафаев Д.Р. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, что подтверждается отчетом от 04.10.2022г. о доставке СМС сообщения адресату по номеру телефона, указанному Мустафаевым Д.Р. в расписке от 16.09.2022г. о согласии на извещение о времени и месте судебного заседания посредством СМС извещения. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от фио не поступало.
Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание наличие в материалах дела сведений о надлежащем извещении Мустафаева Д.Р. о времени и месте рассмотрения дела и отсутствие ходатайств о его отложении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мустафаева Д.Р.
Мировой судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Мустафаева Д.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Положениями ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2.3.2 ПДД РФ, водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Факт невыполнения водителем транспортного средства Мустафаевым Д.Р. законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтвержден протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 161079 от 16.09.2022г., протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82ОТ № 041404 от 16.09.2022г.; актом 82АО № 021145 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 61 АК № 615493 от 16.09.2022г., видеозаписью.
Как следует из протокола об административном правонарушении серии 82 АП № 161079, 16 сентября 2022 г. в 01 час. 26 минут водитель Мустафаев Д.Р., управляя транспортным средством – автомобилем Шевроле Ланос, г.н. …, по адресу: адрес, в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82ОТ № 041404 от 16.09.2022г. подтверждается, что 16.09.2022 г. в 01 час. 15 мин. у водителя Шевроле Ланос, …. Мустафаева Д.Р. имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, в связи с чем он был отстранен от управления транспортным средством.
Актом 82АО № 021145 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16.09.2022г. подтверждается, что при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, Мустафаев Д.Р. отказался от исследования на состояние алкогольного опьянения на месте с применением технического средства измерения Alcotest ARCE 0270.
Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 61 АК № 615493 от 16.09.2022г подтверждается, что при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, водитель Шевроле Ланос, г.н. …. - Мустафаев Д.Р., отказавшийся от прохождение освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, отказался выполнить требование уполномоченного должностного лица – инспектора ДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» лейтенанта полиции фио о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Из протокола об административном правонарушении следует, что Мустафаев Д.Р. с установленным протоколом нарушением согласен, просит минимальное наказание.
В соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ отстранение от управления транспортным средством, проведение освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществлено сотрудниками полиции посредством видеофиксации.
Видеозаписью, приложенной к протоколу об административном правонарушении подтверждается факт управления водителем Мустафаевым Д.Р. транспортным средством Шевроле Ланос, г.н. …. по адрес, г. Саки, наличие признака опьянения: нарушение речи (запах алкоголя изо рта по видеозаписи установить невозможно), а также непосредственно отказ водителя Мустафаева Д.Р. от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте и отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения по требованию уполномоченного лица.
Нарушений, установленного законом порядка, составления протоколов и проведение иных обеспечительных мер по делу, судом не установлено.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
Освидетельствование водителей на состояние опьянения регламентируется Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата
Согласно разделу I п. 3 названных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.
Согласно п. 10 раздела III вышеуказанных Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Как следует из протокола об отстранении от управления транспортным средством, акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, у Мустафаева Д.Р. сотрудниками полиции выявлены следующие признаки опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи.
При наличии указанных признаков сотрудником полиции должно быть проведено освидетельствование в порядке, предусмотренном разделом II «Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов» названных Правил, что и было сделано сотрудником ГИБДД, однако Мустафаев Д.Р. от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте отказался.
Учитывая изложенное, у инспектора ДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» лейтенанта полиции фио имелись законные основания для направления Мустафаева Д.Р. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался, что и было установлено в ходе рассмотрения дела.
Ответственность по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ наступает за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В действиях Мустафаева Д.Р. признаков уголовно-наказуемого деяния не содержится, поскольку, как следует из справки к протоколу об административном правонарушении 82 АП №161079 ранее к административной ответственности по ст. 12.26, 12.8 Мустафаев Д.Р. не привлекался. Привлекался к административной ответственности по ч. 2 и ч. 1.1 ст. 12.9 КоАП РФ.
Таким образом, вина Мустафаев Д.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Мустафаева Д.Р. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, т.к. он в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Учитывая установленные обстоятельства дела и положения п. 2.3.2, п. 2.7 Правил дорожного движения, мировой судья приходит к выводу, что в деяниях Мустафаева Д.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, поскольку он, являясь водителем транспортного средства отказался от выполнения законного требования должностного лица о прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Мустафаева Д.Р. мировой судья, на основании ст.4.2 КоАП РФ, мировым судьей признается согласие Мустафаева Д.Р. с правонарушением.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Мустафаева Д.Р. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Мустафаева Д.Р., который согласно материалам дела ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в нижнем пределе санкции части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12.26 ч. 1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мустафаева ..., паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (МО ОМВД России Сакский), ИНН телефон, КПП телефон, ЕКС 40102810645370000035 Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, К/С 03100643000000017500, КБК телефон телефон 1140, БИК телефон, ОКТМО телефон, УИН телефон телефон 3799.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с требованиями ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить фио, что он обязан сдать водительское удостоверение в органы ГИБДД по месту жительства в течении 3-х дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу. В случае уклонения от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права зависит от выполнения им обязанности по сдаче водительского удостоверения в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо подачи заявления об утрате водительского удостоверения. Неисполнение такой обязанности влечет за собой прерывание течения данного срока
Разъяснить фио, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья подпись О.В. Негой
...
7